
 

 
 
 

Петровское районное Собрание 
первого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

 
от                             27 сентября 2000 г. № 165  
Петровский район,  Саратовской области 
    
 
О дополнительных 
правах и льготах для 
Почетного гражданина 
Петровского района 
 

 

 
 За особый вклад в социально-экономическое развитие Петровского 
района, руководствуясь ст.19 Устава объединенного муниципального 
образования Петровского района, Петровское районное Собрание  
 

РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить дополнительные права и льготы для Почетных граждан  
Петровского района согласно приложения.  

2. Финансирование льгот Почетным гражданам Петровского района 
производить за счет средств местного бюджета. 

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в 
районной газете «Петровские вести». 

 
 
Глава администрации, 
председательствующий на заседании 
районного Собрания                                       Н.Е.Бабанский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение к решению 
районного Собрания 
от 27.09.2000 г. № 165 

 
Дополнительные права и льготы  

для Почетных граждан Петровского района 
 
 

1. Почетным гражданам Петровского района предоставляется право на 
бесплатное пользование всеми видами общественного транспорта местного 
сообщения (кроме такси и железнодорожного). 

2. Почетным гражданам Петровского района ежегодно выделять 
бесплатную путевку в санаторно-курортные учреждения. Компенсация за 
санаторно-курортную путевку исключается. 

3. Почетные граждане Петровского района имеют право на бесплатное 
обслуживание во всех муниципальных культурно-просветительных 
учреждениях, расположенных на территории Петровского района. 

4. Жилая площадь, занимаемая Почетным гражданином, оплачивается им в 
размере не более 50% в пределах норм, установленных для одного человека. 

5. Почетным гражданам, проживающим в домах, принадлежащих им на 
праве собственности, предоставляется скидка по налогу на имущество и 
земельному налогу в части зачисления налога в бюджет муниципального 
образования. 

6. Почетным гражданам предоставляется 50% скидка в оплате услуг связи 
(абонентная плата за телефон, радио). 

7. Почетные граждане приглашаются на мероприятия, посвященные 
государственным праздникам, юбилеям города и другим важным событиям. 

8. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин» 
Петровский краеведческий музей принимает на хранение свидетельство, 
ленту, если наследниками не принято другого решения. 

9. Рассмотрение вопроса о присвоении звания может осуществляться в 
отсутствии представляемого к званию лица. 

10. После присвоения звания «Почетный гражданин Петровского района» 
место проживания почетного гражданина обозначается мемориальной доской 
«Здесь живет Почетный гражданин Петровского района». 

11. Комиссия по присвоению звания «Почетный гражданин Петровского 
района» обеспечивает создание достойных социально-бытовых условий для 
проживания почетного гражданина, если в этом есть необходимость. 


